INDICAÇÃO N° /2021
Senhores Vereadores,

Mesa Diretora:

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, SUGERE ao Poder Executivo, por meio de seus órgãos competentes, a proposição de Projeto de Lei com o fim de adquirir sopradores/aspiradores de folhas.

Justificativa

O pedido tem base no fato de que os equipamentos utilizados pelos operários do município na limpeza do perímetro urbano estão totalmente desatualizados, exigindo um trabalho e esforço muito maior para manter limpa a cidade.
É utilizado pelos responsáveis pela limpeza um soprador e posteriormente vassouras e pá, sendo que existem meio mais eficazes de limpeza de resíduos sólidos como folhas. Segue em anexo um panfleto de modelo de soprador e aspirador de folhas, utilizado em municípios vizinhos e segundo estes de grande auxílio para agilizar a limpeza de praças e calçadas.
Assim, pretende-se a aquisição de pelo menos dois equipamentos semelhantes aos do panfleto em anexo para tornar mais eficaz o trabalho destes servidores que mantém nossa cidade sempre limpa.
SALA DAS SESSÕES, em 09 de JULHO de 2021.

Ver. FRANCICO LUÍS RUI JÚNIOR
VEREADOR  DO MDB